⁶⁷ Cf. *Traité des noms divins*, 820a-b, *op. cit.*, p. 131.

⁶⁸ Cf. *In I Sent.*, d. 8, q. 1, a. 1, 3^e arg., p. XXII-XXIII.

⁶⁹ Cf. lib. I, c. 6, 74b 5-39, p. 94-97 dans Aristote, *Seconds Analytiques : Organon IV, édition bilingue grec-français*, trad. P. Pellegrin, Flammarion, 2005.

sujet et dans le prédicat. Mais quant à nous, elle n'est pas connue par soi, parce que nous ignorons ce que Dieu est. D'où il vient que pour nous, elle nécessite une démonstration, mais non pour ceux qui voient l'essence de Dieu.

Exposé des distinctions ontologiques de Boèce

Exposé du De hebdomadibus de Boèce, chapitre 2⁷⁰

<Extrait du De hebdomadibus de Boèce commenté⁷¹>

<I. Principes concernant l'étant>

1. L'être et ce qui est sont différents (*diversum*)⁷².
 - a. En effet, l'être même n'est pas encore. En revanche, ce qui est, une fois la forme d'être reçue, est et est établi (*consisto*).
 - b. Ce qui est peut participer de quelque chose, mais l'être même ne participe de quelque chose d'aucune façon. En effet, la participation se produit lorsque quelque chose est déjà. Or quelque chose est lorsqu'il a reçu l'être.
 - c. Ce qui est peut avoir quelque chose outre cela : qu'il est. En revanche, l'être même n'est mélangé à rien d'autre en dehors de soi.
2. Cependant, il est différent (*diversum*) d'être quelque chose et d'être quelque chose en ce qui est⁷³.
 - a. En effet, on signifie là l'accident, ici la substance.
 - b. Tout ce qui est participe de ce qui est l'être afin d'être. En revanche, il participe d'autre <chose> pour être quelque chose.
 - c. Et par cela, ce qui est participe de ce qui est l'être pour être. En revanche, il est afin de participer de quelque autre <chose> que ce soit.

<II. Principes concernant l'un>

1. Dans tout composé, une <chose> est l'être, autre le « il est ».
2. Tout simple a son être et ce qui est <selon le mode de> l'un.

⁷⁰ Traduction réalisée à partir de l'édition léonine, cf. Thomas d'Aquin, *Opera omnia iussu Leonis XIII P. M. edita*, t. 50 : « Super Boetium *De Trinitate*. Expositio libri Boetii *De hebdomadibus* », Commissio Leonina-Éditions du Cerf, Rome-Paris, 1992, p. 231-297. En ligne : www.corpusthomicum.org/cbh (accédé 28 juillet 2010).

⁷¹ Divisions des énoncés de Boèce indiquées par Thomas, cf. <Division du texte>.

⁷² L'être commun est déterminé par un sujet qui a l'être, cf. *ibidem*.

⁷³ L'être commun est déterminé par un prédicat, cf. *ibidem*.

<III. Principes concernant le bien>

1. Toute diversité <est> discordante. En revanche, on doit tendre vers⁷⁴ la similitude.
2. Ce qui tend vers un autre se montre être par nature lui-même tel qu'est cela même vers quoi il tend.